2

                                                      [image: ]                                            ПРОЕКТ
Муниципальное образование «Облученский муниципальный район»
Еврейской автономной области
СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ
                                            РЕШЕНИЕ
___________2023                                                                                               № ___
г. Облучье
Об отчете председателя Собрания депутатов о деятельности Собрания депутатов муниципального образования «Облученский муниципальный район» за 2022 год

Заслушав и обсудив отчет председателя Собрания депутатов Н.В. Василенко о деятельности Собрания депутатов муниципального образования «Облученский муниципальный район» за 2022 год Собрание депутатов муниципального района
РЕШИЛО:
1. Принять к сведению отчет председателя Собрания депутатов о деятельности Собрания депутатов муниципального образования «Облученский муниципальный район»  за 2022 год  (приложение).
2. Разместить отчет председателя Собрания депутатов о деятельности Собрания депутатов муниципального образования «Облученский муниципальный район» за 2022 год на официальном сайте органов местного самоуправления Облученского муниципального района в разделе «Собрание депутатов».
3. Настоящее решение опубликовать в «Информационном сборнике муниципального образования «Облученский муниципальный район».
4. Настоящее решение вступает в силу со дня его принятия

Председатель Собрания депутатов                                                    Н.В.Василенко

Приложение
к решению
Собрания депутатов
от _________№ ____
Отчет
председателя Собрания депутатов
о деятельности Собрания депутатов муниципального образования «Облученский муниципальный район» за  2022 год

Согласно  Устава  муниципального района  установочная численность депутатского корпуса составляет 17 депутатов.  В связи с  досрочным снятием депутатских полномочий в 2022 году в Собрании работало 14 депутатов. По результатам дополнительных выборов, прошедших в июне-сентябре 2022 года  в городских поселениях Облученского района  депутатский корпус обновился и в настоящее время работает в полном  составе.
Деятельность Собрания депутатов Облученского муниципального района  в 2022 году проводилась в тесном взаимодействии с администрацией района, органами местного самоуправления городских и сельских поселений, федеральными  органами власти расположенными на  территории  района.
Взаимодействие представительных и исполнительных органов власти, прежде всего, проявляется в нормотворческом процессе, по средствам внесения, рассмотрения, принятия и опубликования решений представительного органа, где глава муниципального образования является субъектом права законодательной инициативы, выносит на рассмотрение представительного органа проекты решений, подписывает и опубликовывает решения нормативного характера, принятые Собранием депутатов.
 Таким образом,  за 2022 год было принято 84 решения  в (2021-104), из которых 36 носили нормативно- правовой характер (в 2021-54).
Из них: 51 проект решений внесен главой администрации муниципального района (2021-58), 27 – Собранием депутатов (2021-42), 5 - иными органами  (2021-4).
Все принятые решения были направлены, главным образом, на решение вопросов местного значения и на необходимость реализации закрепленных законодательством  полномочий  (приложение №1).
В целях повышения качества правотворческой работы проекты решений Собрания депутатов, по вопросам местного значения, а также проекты, содержащие правовые нормы, до их рассмотрения на заседании Собрания депутатов, проходят предварительное рассмотрение на заседаниях постоянных комиссий, направляются на экспертизу в прокуратуру района на соответствие действующему законодательству и выявлению в них положений, способствующих созданию условий для проявления коррупции.
 За отчетный период замечаний на представленные проекты решений  от органов прокуратуры не поступало, что говорит о  качественной подготовке  проектов решений, вносимых на рассмотрение в Собрание депутатов.
 Постоянными комиссиями Собрания депутатов  проведено  17 заседаний (2021- 29),  на которых рассмотрен  111 вопросов.
Одним из основных направлений в работе Собрания депутатов является обеспечение экономической стабильности, формирование грамотной бюджетной политики муниципального образования, повышение качества муниципального управления.
По вопросам формирования и исполнения бюджета района за отчетный период было принято 14 решений (2021-8). В течение года бюджет района  пополнился на 212,6 млн. руб., что составило 33,1% от первоначально утвержденной суммы  доходов.
Все дополнительные доходы направлялись на первоочередные расходы - на оказание социальной поддержки жителям района, обеспечению услуг в сфере образования, культуры, спорта, улучшению инфраструктуры и качества жизни граждан.
 Отчет об исполнении бюджета муниципального района  за 2021 год  был представлен населению на публичных слушаниях.
Одной из форм взаимодействия в работе представительных органов и местной администрации является контроль за реализацией муниципальных программ в рамках  исполнения местного бюджета и федеральных программ, а также за исполнением должностными лицами местного самоуправления своих полномочий.
В 2022 году  в рамках  осуществления контрольных функций  были заслушаны отчеты об исполнении  местного бюджета, о деятельности главы Облученского муниципального района, отчеты председателя Контрольно-ревизионного комитета муниципального района, руководителей прокуратуры и ОМВД по Облученскому району, должностных  лиц  районной администрации.
В рамках «депутатского часа»  рассматривались вопросы:
- О реализации Федерального закона «Об основах системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних» на территории  Облученского муниципального района;
- О реализации муниципальной программы по переселению граждан из ветхого и аварийного жилья;
- О ходе реализации муниципальной программы «Развитие физической культуры и спорта в Облученском муниципальном районе»;
- О подготовке образовательных учреждений муниципального образования «Облученский муниципальный район» к новому 2022/2023 учебному году;
- О подготовке  к отопительному  сезону 2022/2023 годов;
- Об эффективности управления и распоряжения земельными участками, находящимися в муниципальной собственности муниципального района, и земельными участками, государственная собственность на которые не разграничена.
Данная практика работы позволяет достичь живого диалога между депутатами и приглашенными лицами, дает возможность обратиться с наиболее злободневными вопросами, поступающими в адрес депутатов от населения и вместе решать поставленные задачи.
Контроль осуществлялся не  только   в форме заслушивания  отчетов, но и путем выхода  на  объекты социально сферы и  ЖКХ.
Совместные с администрацией района  проводились проверки   дошкольных и общеобразовательных учреждений района по контролю за соблюдению санитарных норм по предупреждению распространения коронавирусной инфекции, проведению контроля за  ходом и качеством ремонтных работ, подготовке учреждений к отопительному сезону.
 Посещались Хинганский и Бираканский дома-интернаты для престарелых и инвалидов, где совместно с Уполномоченным по правам человека в Еврейской автономной области Любовью Павловой, проверялись условия проживания и организация питания.
Удовлетворенность жителей муниципального образования деятельностью органов местного самоуправления является своего рода критерием оценки эффективности взаимодействия этих органов, поэтому как одну из важных форм взаимодействия можно выделить непосредственную работу с местным населением. Сюда можно отнести совместную работу обоих органов при организации публичных слушаний, встречи  с населением на местах, сотрудничество с общественными организациями, национальными диаспорами, территориальными  органами местного самоуправления и др.
 Депутаты Собрания депутатов в 2022 году осуществляли приемы  своих избирателей по средствам участия в общественной приемной местного отделения партии «Единая Россия», выездам на  свои избирательные округа, взаимодействия  по средствам телефонной связи и рассмотрения письменных обращений граждан.  Основные вопросы,  волнующие население, относились к социальной сфере – это вопросы ЖКХ, улучшение жилищных условий, освещение, ремонт дорог и др.
Проводится  работа по привлечению населения к благоустройству населенных пунктов. Участвуя  в субботниках, депутаты на собственном примере стараются показать, что и без больших финансовых вложений можно улучшить внешний вид района: убрать скверы, парки, памятные места, улицы и стихийные свалки, мусор возле своего дома.
Основными критериями эффективности деятельности депутатского корпуса Собрания были и остаются законность, ответственность, открытость перед избирателями.
Время не стоит на месте, меняются подходы осуществления взаимодействия депутатского корпуса с населением, стремясь  к открытому диалогу,  депутаты ведут свои  аккаунты в социальных сетях. Работа Собрания депутатов отражается в соцсетях Вконтакте, Одноклассниках, на официальном сайте органов местного самоуправления Облученского района.
Депутатский корпус принимает активное участие в  проводимых на территории района акциях, таких как «Подари книгу - подари мир»; «Бессмертный полк», «Помоги собраться в школу», «Елка желаний» и  другие, участвуют в мероприятиях  посвященных  празднованию  государственных и профессиональных праздников Российской Федерации, юбилеям и памятным датам. (День Победы, День России, День пожилого человека, День железнодорожника, День металлурга, День медика, и т.д.) В 2022 году 28 человек  и 1 трудовой коллектив были отмечены Благодарственным письмом  председателя Собрания депутатов   Облученского муниципального района.
Собрание депутатов активно взаимодействует с Облученской районной общественной организацией  Всероссийского общества инвалидов, Советом ветеранов (пенсионеров) войны, труда Вооруженных сил и правоохранительных органов ЕАО в Облученском районе, Советом пенсионеров, принимая участие в их заседаниях  и мероприятиях, оказывая посильную помощь.
Продолжается взаимодействие с Законодательным Собранием Еврейской автономной области. Регулярно рассматриваются проекты областных законов и постановлений, направляются замечания, предложения и поправки.
Главной повесткой этого года стала специальная  военная  операция на Украине и помощь жителям Донбасса. Сегодня уже нет в России ни одного человека, кто остался бы равнодушным к событиям на Украине. Депутаты  районного собрания депутатов поддержали  решение  Президента Российской Федерации   В.В. Путина, приняв участие в акции «Своих  не бросаем».
Депутатами Собрания, как и многими жителями района,  вносилась своя лепта в сбор денежных средств, для оказания помощи военнослужащим, участвующих в СВО, для приобретения  необходимого снаряжения, покупке теплых вещей, собиралась гуманитарная помощь для  жителей Донбасса.
Поддержка и помощь семьям мобилизованных стоит на особом контроле, Депутаты принимают участие в посещении таких семей, своевременно информируют местные органы власти о необходимости оказания помощи.
2023 год ставит перед всеми немало трудных, но интересных задач. Итогом совместных усилий должно стать дальнейшее развитие Облученского муниципального района, лидерство по основным показателям качества жизни населения.
Подводя итоги деятельности Собрания депутатов надо отметить, что основные задачи, поставленные перед Собранием депутатов в 2022 году, были выполнены,
Выражаю благодарность главе муниципального района  Рекеде Евгению Евгеньевичу за совместную продуктивную работу, нацеленную на повышение уровня благосостояния жителей нашего района! Главам и депутатам сельских поселений, общественным организациям, за тесное и конструктивное сотрудничество в нашей общей работе на благо жителей Облученского района.
Хочу поблагодарить всех депутатов, которые,  совмещая депутатскую деятельность с выполнением трудовых и служебных обязанностей по основному месту работы, проявляли себя во всех направлениях деятельности Собрания.

Председатель Собрания депутатов
муниципального района                                                                 Н.В. Василенко

                                                                        Приложение № 1
к отчету председателя Собрания депутатов Облученского муниципального района

СВОДНАЯ ТАБЛИЦА ПО КОЛИЧЕСТВУ РАССМОТРЕННЫХ ВОПРОСОВ
НА ЗАСЕДАНИЯХ СОБРАНИЯ ДЕПУТАТОВ ЗА 2022 ГОД

	№
п/п
	Классификация
	Количество
принятых решений

	1.
	По внесению изменений и дополнений  в Устав муниципального образования
	4

	2
	По утверждению Положений, Порядков, регламентирующих деятельность  органов местного самоуправления и внесение  изменения в ранее принятые.
	17

	3
	По бюджету муниципального района
	15

	4
	По распоряжению муниципальным имуществом
	10

	5
	По вопросам местного самоуправления
	15

	6
	По вопросам деятельности Собрания депутатов
	13

	7
	По вопросам прохождения муниципальной службы
	3

	8
	Иные вопросы
	7

	ИТОГО
	84

Приложение № 2
к отчету председателя Собрания депутатов Облученского муниципального района

СВОДНАЯ ТАБЛИЦА ПО КОЛИЧЕСТВУ ЗАСЕДАНИЙ КОМИССИЙ
 И РАССМОТРЕННЫХ ВОПРОСОВ  ПОСТОЯННЫМИ КОМИССИЯМИ СОБРАНИЯ ДЕПУТАТОВ ОБЛУЧЕНСКОГО РАЙОНА

№
п/п
	Наименование постоянной комиссии
	Количество
заседаний
	Количество рассмотренных вопросов

	2021
	2022
	2021
	2022

	1.
	По местному самоуправлению, регламенту и депутатской этике
	11
	7
	46
	45

	2.
	По бюджету, налогам и социальным вопросам
	8
	4
	36
	29

	3.
	По имуществу и земельным отношениям
	10
	6
	39
	37

	ИТОГО:
	29
	17
	121
	111

Приложение № 4
к отчету председателя Собрания депутатов Облученского муниципального района

СВОДНАЯ ТАБЛИЦА ПО КОЛИЧЕСТВУ ОБРАЩЕНИЙ ГРАЖДАН
ЗА  2022 год
	№
п/п
	Классификация обращений
	2021
	2022 год

	1.
	Жилищно-коммунального хозяйства (благоустройство придомовых территорий, освещение улиц, водоснабжение, эксплуатация и ремонт жилья, оборудование специальных мест для сбора бытовых отходов)
	6
	4

	2.
	Обеспечение жильем
	1
	3

	3.
	Ремонт и содержание автомобильных дорог
	5
	1

	4.
	Здравоохранение
	0
	0

	5.
	Содержание детских садов и школ
	1
	0

	6.
	Социальная защита граждан
	1
	4

	7.
	Обеспечение законности
	2
	0

	8.
	Деятельность исполнительных органов власти
	1
	2

	9.
	Иные вопросы
	3
	1

	ИТОГО:
	20
	15

image1.jpeg